
Portaria/GPM n.º 81/2020 Pedreiras (MA) 16 de março 
de 2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o art. 65.VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 
1º Designar a Lidiany Sampaio Aragão, CPF: 006.972.973-
57, para exercer a função de Responsável pela Unidade 
Municipal de Cadastramento (UMC) neste município. 
Sendo o responsável supracitado servidor do quadro efetivo 
com data de admissão em 21/10/2008 para o cargo de 
Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Pesca de Pedreiras-MA. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º 
Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. ANTONIO 
FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200214-2425-
C/2018-02. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, 
através da Secretaria Municipal de Assistência Social, e a 
empresa J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME. OBJETO: o fornecimento de materiais de expediente, 
de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
15.641,10 (quinze mil, seiscentos e quarenta e um reais e 

PORTARIA

Portaria/GPM n.º 82/2020 Pedreiras (MA) 16 de março 
de 2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o art. 65.VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 
1º Designar o Senhor Luís Rodrigo de Sousa Coutinho, 
CPF: 018.561.693-32, para exercer a função de 
Responsável pela Unidade Municipal de Cadastramento 
(UMC) neste município. Sendo o responsável supracitado 
detentor do Cargo em Comissão Coordenador de Projetos 
com data de admissão em 01/02/2017 lotado na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca de Pedreiras-
MA. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-
se. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

dez centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de 
Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 11.01 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social; Função: 08 – Assistência Social; Sub-
Função: 122 – Administração Geral; Programa: 0002 – 
Programa Gestão Administrativa; Projeto Atividade: 2.059 
– Manutenção e Func. Da Sec. Municipal de Assistência 
Social; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo; Fonte de Recurso: 010000000 – Recursos 
Ordinário. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de 
Assistência Social, a Sr.ª Sabrina Geneff Silva e Silva, RG 
N° 035068712008-4 e CPF N° 032.823.543-12, pela 
CONTRATANTE e a Sr. Jadna Fernanda Matos Oliveira, 
inscrito no CPF/MF nº 052502123-01, portador da carteira 
de identidade nº 053499282014-0, pela CONTRATADA. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200214-2425-
C/2018-03. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, 
através da Secretaria Municipal de Administração e a 
empresa J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME. OBJETO: o fornecimento de materiais de expediente, 
de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
13.392,00 (treze mil, trezentos e noventa e dois reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 06.01 Secretaria Municipal de 
Administração; Função: 04 – Administração; Sub-Função: 
122 – Administração Geral; Programa: 0002 – Programa 
Gestão Administrativa; Projeto Atividade: 2.016 – 
Manutenção e Func. Da Secretaria Municipal de 
Administração; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo; Fonte de Recurso: 010000000 – 
Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Antônio França de 
Sousa,  Prefei to,  CPF nº  706.981.803-30 e RG 
0417351522011-1 e o Secretário Municipal  de 
Administração, o Srª Josué Alves de Oliveira, RG N° 
156012120000 GEJUSPC-MA, CPF N° 629.047.953-91, 
pela CONTRATANTE e a Sr. Jadna Fernanda Matos 
Oliveira, inscrito no CPF/MF nº 052502123-01, portador da 
carteira de identidade nº 053499282014-0, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 14 de 
fevereiro de 2020.

ANO VIII Nº 051 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2020 PAG - 01



EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200214-2425-
C/2018-04. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
e a empresa J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME. OBJETO: o fornecimento de materiais de expediente, 
de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
13.692,00 (treze mil, seiscentos e noventa e dois reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
09.01 – Secretaria Municipal de Educação; Função: 12 – 
Educação; Sub-Função: 361 – Ensino fundamental; 
Programa:  0012 –  Programa Educação Para  a 
Transformação; Projeto Atividade: 2.175 – Manut. Prog. 
Salario Educação – QSE; Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
0115000049 – Salário Educação - Unidade Orçamentária: 
09.01 – Secretaria Municipal de Educação; Função: 12 – 
Educação; Sub-Função: 361 – Ensino fundamental; 
Programa:  0012 –  Programa Educação Para  a 
Transformação; Projeto Atividade: 2.032 – Dinheiro direto 
na Escola; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo; Fonte de Recurso: 0115000050 – 
PDDE. SIGNATÁRIOS: Antônio França de Sousa, 
Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1, 
Secretária Municipal de Educação, a Sr.ª. Debora Regina 
Oliveira Cruz Sousa, RG N° 000123403299-3 SESP/MA e 
CPF n° 556.814.503-25, pela CONTRATANTE e a Sr. 
Jadna Fernanda Matos Oliveira, inscrito no CPF/MF nº 
052502123-01, portador da carteira de identidade nº 
053499282014-0, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2020.

ANO VIII Nº 051 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2020 PAG - 02


